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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Розвиток демократичних процесів в Україні, вплив нових інформаційних

технологій, посилення глобалізації вимагають докорінного реформування
системи національної освіти. Тенденції та перспективи функціонування
освітніх систем цікавлять учених багатьох країн. Визначенню оптимальних
шляхів розв’язання проблем освітньої діяльності сприятиме ретельне вивчення
світових надбань, його урахування і використання досвіду минувшини в
процесі модернізації вітчизняної педагогічної науки і практики.

Успішне здійснення реформування галузі національної освіти пов’язане з
вивченням досягнень видатних мислителів. Позбавлення від ідеологічних
стереотипів уможливлює участь у діалозі культур, що охоплює й освітньо-
виховну галузь як джерело соціального, культурного і професійного розвитку
людини. Використання у педагогічному процесі сучасної національної науки
найкращих зразків зарубіжної педагогіки визначають пріоритетні напрями
навчання та виховання підростаючого покоління.

Для успішного розв’язання стратегічних завдань освіти, науки та
виховання доцільно ретельніше вивчати розвиток європейської педагогічної
думки з метою творчого використання, урахування і практичного застосування.

Важливим складником у системі освіти є історія педагогіки, оскільки
вона поєднує в собі традиції освіти у таких вимірах, як розвиток осередків
освіти, становлення її окремих ланок, аналіз форм, методів, принципів і змісту
навчання, їх генетико-історичну апробацію (подальший розвиток чи занепад). У
працях О. Сухомлинської наголошено на вагомості екскурсу в історію розвитку
педагогіки, пошуку передового досвіду закордоння, які можуть стати
підвалинами сучасної науки.

Педагогічна персонологія як один із пріоритетів сучасності передбачає
системне вивчення теоретичної спадщини наукових шкіл минулого. Досі не
опубліковані в повному обсязі українською мовою праці Я.А. Коменського,
Й.-Ф. Гербарта. Досягнення послідовників видатного німецького педагога
майже не використовуються. Зауважимо, що в минулі роки відомі вчені
(В. Алексеєв, С. Ананьїн, А. Анастасієв, Н. Бауман, С. Балей, Ф.-Е. Бенеке,
А. Волошин, Г. Врецьона, П. Каптерев, O. Левітський, М. Дебольський,
М. Демков, Ф. Діттес, М. Запольський, С. Любомудров, Л. Модзалевський,
О. Музиченко, М. Пирогов, К. Ушинський та ін.) розглядали окремі аспекти
теоретичної спадщини Й.-Ф. Гербарта та його послідовників. Однак цілісної
системної оцінки цієї німецької педагогічної школи немає до сьогодні.

Для розуміння закономірностей розвитку історико-педагогічної науки
важливе значення мають праці С. Гончаренка, М. Євтуха, С. Золотухіної,
В. Кременя, Н. Ничкало, О. Сухомлинської та ін. Порівняльно-педагогічні
дослідження з окремих аспектів розвитку освіти за кордоном здійснили
Н. Абашкіна, Н. Авшенюк, Н. Бідюк, Т. Вакуленко, А. Вихрущ, Г. Воронка,
В. Гаманюк, В. Жуковський, О. Заболотна, Л. Зязюн, А. Каплун, В. Кемінь,
Т. Кошманова, Н. Лавриченко, М. Лещенко, О. Локшина, О. Матвієнко,
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Н. Мукан, О. Огієнко, Л. Пуховська, І. Руснак, А. Сбруєва, В. Федяєва,
М. Чепіль та інші вчені.

За сучасних умов набуло актуальності вивчення впливу глобалізаційних
процесів на розвиток освіти, що знайшло відображення в працях І. Зязюна,
О. Квас, Н. Ничкало, О. Огієнко, М. Пантюка, О. Савченко, О. Сухомлинської,
М. Тадеєвої; теорії та методики підготовки вчителя (О. Дубасенюк,
А. Кузьмінський, О. Лавріненко, С. Сисоєва, Л. Хомич та ін.); визначення
шляхів формування світового освітнього простору (Т. Десятов, З. Малькова,
Л. Пуховська та ін.). Здійснюються спроби аналізу процесуальних характеристик,
досягнутих результатів та перспективних можливостей інтеграції освіти в межах
геополітичних регіонів (Н. Бідюк, Є. Бражник, В. Гаманюк, Н. Лавриченко,
О. Локшина, Л. Чулкова та ін.).

Досягнення Й.-Ф. Гербарта і його школи привертали значну увагу як в
умовах минувшини, результатом чого стало накопичення вітчизняного та
зарубіжного історико-педагогічного досвіду, так і сьогодення (В. Вихрущ,
В. Галузинський, С. Гончаренко, О. Заякін, М. Євтух, В. Кравець, В. Піскунов,
О. Сухомлинська та ін.).

У німецькомовній науковій літературі вивченням ідей гербартіанської
педагогіки займалися E. Ангальт (E. Anhalt), В. Асмус (W. Asmus), Д. Беннер
(D. Benner), Й. Бліднер (J. Bliedner), Р. Боллє (R. Bolle), В. Брецінка
(W. Brezinka), Г. Букк (G. Buck), М. Вінклер (M. Winkler), Б. Вінче (B. Vincze),
Ф. Вісманн (F. Wißmann), К. Гайнце (K. Heinze), К. Герденіч (C. Gеrdenitsch),
Й. Гопфнер (J. Hopfner), Б. Доллінгер (B. Dollinger), П. Зедлєр (P. Zedler),
В. Клінгберг (B. Klingberg), Р. Коріанд (R. Coriand), Р. Кошнітцке (R. Kowschnitzke),
Р. Кьоренц (R. Körenz), К. Мартенс (C. Martens), Й. Мейєр (J. Meyer), П. Метц
(P. Metz), Е. Мюллєр (Е. Müller), Ю. Олькерс (J. Oelkers), К. Пранге (K. Prange),
Е. Протнер (E. Protner), Б. Швенк (B. Schwenk), Й. Шльомеркемпер
(J. Schlömerkemper), А. Шотте (A. Schotte), Д. Стемпковскі (D. Stępkowski),
А. Чавдарова (A. Tschavdarova) та ін.

Уплив ідей педагогічних течій країн Заходу на зміст, методи і форми
організації навчально-виховного процесу в школах України спричинив появу
численних історико-педагогічних розвідок, критичних статей із порушеної в
дослідженні проблематики. Серед них особливе місце займає педагогічна
концепція гербартіанців, що увиразнює потребу її системного вивчення та
цілісного наукового розгляду.

З 90-х рр. ХХ ст. простежуємо зацікавлення педагогікою Й.-Ф. Гербарта
та гербартіанців, насамперед у Німеччині. Знаковими для цього стали
конференції в Ольденбурзі (1991, 1994, 1996, 2001). 1997 року аналогічний з’їзд
відбувається в Єні (центрі німецького гербартіанства через посередництво
К.-Ф. Стоя та В. Райна), пізніше – 2005 р. – Сінт Ніклаас (Бельгія), 2007 р. –
Галлє (Німеччина), 2009 р. – Айхштет-Інгольштадт (Швейцарія), 2011 р. – Варшава
(Польща), 2013 р. – Ессен (Німеччина), 2015 р. – Карлсруге (Німеччина).

Актуальність дослідження також зумовлюється необхідністю розв’язання
суперечностей між:
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– досягненнями (теоретична модель, змістові та структурні особливості)

гербартіанської педагогіки та змістом численних педагогічних розвідок у
європейській історико-педагогічній науці;

– інтеграцією педагогіки, психології, філософії, характерні для
гербартіанської педагогіки, та реалізацією цього завдання за сучасних умов;

– теоретичними узагальненнями закономірностей професійної підготовки
вчителів і рівнем практичної реалізації цієї проблеми у вищих навчальних закладах;

– рівнем інформаційного забезпечення учасників навчального процесу і
виховними аспектами системи ціннісних орієнтацій;

– педагогічною системою Й.-Ф. Гербарта та спробами її вдосконалення
представниками його наукової школи;

– широкими потенційними можливостями гербартіанської педагогіки та
недостатнім упровадженням цих ідей у систему сучасної педагогічної освіти.

Актуальність започаткованої проблеми, відсутність комплексного
історіографічного дослідження діяльності гербартіанців в доробку сучасної
педагогічної науки зумовили проведення дослідження «Розвиток ідей
гербартіанської педагогіки в теорії і практиці німецькомовних країн (друга
половина ХІХ – ХХ ст.)».

Зв’язок дослідження з науковими програмами, планами, темами.
Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідницьких робіт

кафедри загальної педагогіки та дошкільної освіти Дрогобицького державного
педагогічного університету імені Івана Франка – комплексна наукова тема
«Українська освіта в контексті трансформаційних суспільних процесів» (номер

[…]

различия между Й.-Ф. Гербартом и гербартианцами. Выяснена значимость
«Союза научной педагогики», освещена гуманистическая направленность
гербартианства, структурные и содержательные особенности гербартианской
педагогики.

Выделены периоды развития гербартинской педагогики, рассмотрены
процессы формирования, содержательные изменения в направлениях, идеях,
принципах и задачах учебно-воспитательного процесса, раскрыты пути интеграции
гербартианской педагогики в образовательное пространство Австрии, Австро-
Венгрии, Швейцарии, выяснены закономерности развития авторских дидактических
систем. Раскрыто значение теории и практики гербартианской педагогики в
процессе реформирования социальной педагогики, охарактеризована проблема
подготовки учителя, выяснены психологические основы и значение
теоретического наследия гербартианцев в современной истории педагогики.

В диссертации разработана концептуальная модель гербартианской
педагогики и предложена экспертная оценка значимости развития
гербартианской педагогики в современных условиях.

Ключевые слова: гербартианская педагогика, теория и практика,
подготовка учителя, содержание, формы, методы, принципы обучения.

Fedchyshyn N.O. Development of ideas of Herbartian pedagogy in theory

and practice in German-speaking countries (the second half of ХІХ – ХХ
centuries). – Manuscript.

Thesis for a Doctor Degree in Pedagogical Sciences, specialty 13.00.01 –
General Pedagogy and History of Pedagogy. – Drohobych Ivan Franko State
Pedagogical University. – Drohobych, 2016.

The thesis represents a new approach to solving the problem of theory and
practice of Herbartian pedagogy in German-speaking countries in the second half of
ХІХ – ХХ centuries. The author analyzed preconditions of education system
reforming as well as assessed the Herbartians’ activity in the history of pedagogy. It
is proved that the history of pedagogical thought of Western Europe has been
represented by a wide variety of pedagogical trends and concepts.

The differences between the views of J.F. Herbart and the Herbartians were
determined. Taking into account the peculiarities of such terms as moral and
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religious beliefs, pedagogical tact, cultural and historical education stages there was
found that the Herbartians focused on the development of the child according to
psychological laws and recommended to select mentally developing material,
following the ideas of cultural and historical stages, and on this basis the Herbartians
prepared and justified the new system of curriculum that was to some extent
contradictory to the views of their teacher.

The author found out the importance of the «Union of scientific pedagogy».
The thesis highlights the humanistic orientation of Herbartianism as well as structural
and substantive features of Herbartian pedagogy. There has been proved that
Herbartianism is regarded as a classic example in the history of pedagogy, as a model
of scientific school, and as a unique scientific system. Within the framework of
interpretations of Herbart’s pedagogy as a science about the upbringing in a universal
status, the Herbartians tried to provide theoretical basis for understanding of the
learning process. The Herbartians distanced themselves from the training that only
either educates, or gives knowledge, and they expanded the idea from raising
education to developmental one with a focus on the art of teaching. The Herbartians
proposed their own model of teacher training, which included a combination of a
high level of theoretical knowledge and a willingness to practice.

The author has worked out the periodization of Herbartian pedagogy
development in accordance with the processes of formation and substantive changes
in ideas, principles and objectives of the education/bringing-up process. The forms of
organization, curricula, textbooks, materials, methods of teaching in German-
speaking countries (Germany, Austria-Hungary, Switzerland) as well as the form and
content of professional teaching staff training at universities and teachers’ seminaries
were influenced by Herbartianism. Teacher, trained on the Herbartian basis, put
acquired knowledge and skills to use. In the late XIX century, theological and
philosophical-oriented theoretical pedagogy in education system based on the
principles of Herbartian school was legalized at the universities in German-speaking
countries. The thesis reveals ways of integration of Herbartian pedagogy in educational
sphere of Austria, Austro-Hungary, Switzerland. There have been found the laws of
development of authors didactic systems. The author revealed the importance of
theory and practice of Herbartian pedagogy in the process of social pedagogy
reforming. The teacher training issues were characterized and psychological basis of
Herbartian pedagogy as well as theoretical heritage value of the Herbartians in the
modern history of pedagogy were determined in the thesis.

There has been proved a scientific approach to teacher training in the
Herbartians’ views who found it in two theoretical concepts: rational tact and
constructive ideas combined with training. The most effective and interesting was the
idea of professionalism; the more popular this idea became, the greater was the
number of students, trainees, participants of summer courses, pedagogical seminaries.
Herbartian concept of study has been compared to modern one that is proposed by
many educational institutions which provide theoretical knowledge of pedagogy,
psychology, methodology and vocational practice by means of visiting of lessons,
trial lessons, and reciprocal visiting of lessons.
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Recognition of T. Ziller as a pedagogue and educational reformer has been

given in the thesis. T. Ziller combined scientific pedagogy with Christian one in order
to obtain a conceptual and wholistic research of didactics and teacher training, he
structured school as well as social and educational dimensions and he embodied his
ideas into practice in the work of the school. It became possible through the
establishment of a number of educational institutions and publishing of scientific
periodicals. T. Ziller school’s success can be measured in many points as a result of
research-oriented center and a dynamic practically-directed society of researchers.

There has been explained T. Ziller’s definition of upbringing goal based on
religious principles that did not contribute to the attractiveness of his pedagogy, but
the religious aspect combined two contradictory issues of the XIX century pedagogy
in Herbartian pedagogy: christianism and scientificity. Instead of justifing pedagogy
one-sided from the perspective of faith, religious beliefs or intellect, there were
united religion, ethics and psychology in his doctrine.

Special attention has been paid to the influence of the ideas of Herbartian
pedagogy representatives on theoretical concepts of national researchers.

The author has worked out the conceptual model of Herbartian pedagogy and
generalized the expert assessment of the importance of Herbartian pedagogy
development in modern world.

Key words: Herbartian pedagogy, theory and practice, teacher training,
content, forms, methods, principles of education.
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