Відгук

офіційного опонента – професора кафедри психології Львівського

національного університету імені Івана Франка, доктора педагогічних наук,

професора, Квас Олени Валеріївни на дисертаційну роботу Федчишин

Надії Орестівни “Розвиток ідей гербартіанської педагогіки в теорії і

практиці німецькомовних країн (друга половина ХІХ – ХХ ст.)”,подану

на здобуття наукового ступенядоктора педагогічних наук за спеціальністю

13.00.01 –загальна педагогіка та історія педагогіки.

Успішна трансформація розвиткових процесів від тоталітарного

суспільства до відкритого, демократичного і водночас правового, неможлива

без відповідної освітньо-особистісної підготовки громадян, щонайперше

дітей та молоді. Культурно-освітній, а відтак і економічний занепад нашої

країни потребує фундаментального реформування на державницькому рівні

у сфері освіти і науки, інноваційної перебудови гуманітарної сфери

вітчизняного соціуму. Якість теперішнього й прийдешнього буття нації як і

її держави визначальним чином залежить від якості системи освіти, а

насамперед школи і вчителя. Якісна освіта виступає обов’язковою умовою

розбудови динамічної спільноти з проекцією на набуття молоддю життєвих

компетентностей та успішне входження у світове співтовариство. Для

успішного вирішення багатьох проблем освітньої діяльності доречним є

вивчення надбань щодо розвитку педагогічної думки передових зарубіжних

країн.

Для вітчизняної науки та шкільної практики актуальними є

дослідження, пов’язані саме з цією проблематикою, оскільки крізь призму

позитивного чи негативного досвіду, можна непохибно вибудовувати

освітню політику.Щодо аналізу використання зарубіжнихнадбань,

зазначимо, що українські науковці недостатньо уваги приділяють

об’єктивному вивченню їх передовихздобутків, прогресивних течій, зокрема

впливу ідей провідних учених, наукових шкіл країн Заходу на характер,

зміст і методику навчально-виховного процесу в школах України. Вивчення

історії педагогіки другої половини ХІХ ст. – ХХ ст. становить значний

інтерес, оскільки в цей проміжок часу в системі освіти відбувалися важливі

зміни. На сучасному етапі шкільна освіта в нашій країні також перебуває в

подібній ситуації. З огляду на це врахування як вітчизняного, так і світового

досвіду минувшини є запорукою успішного впровадження реформ. Власне

таке зацікавлення викликаєосвіта саме Німеччини, яка впродовж багатьох

років є незмінною та якісною.Тому дисертаційне дослідження Федчишин

Н.О. є пріоритетно актуальним, тим більше, що обрана дисертанткою

проблема дослідження не отримала належного висвітлення у вітчизняній

педагогічній науці, що переконливо доведено авторкою в огляді досліджень

науковців.

До безумовних заслуг дисертантки варто віднести науково

обґрунтоване й вдале формулювання основних ключових позицій

роботи:коректно сформульовано мету, завдання, об’єкт, предмет щодо теми

дослідження, не викликають сумнівів методи дослідження, а її науково-

дослідницький рівень забезпечив належну реалізацію цих позицій та визначив

вірогідність отримання надійних результатів.

Відповідно до теми та мети дослідження авторка чітко сформулювала

методи наукового пошуку, що забезпечує вірогідність тверджень, висновків

та рекомендацій, сформульованих у дисертації, а їх використання має

наскрізний характер, що застосовується на всіх етапах та для з’ясування всіх

аспектів досліджуваної проблеми.

Дисертанткою з’ясовано, що підвалинами успіху німецької освіти ХІХ

століття стали: загальнодоступність початкової та середньої школи, належне

державне забезпечення, вагома підтримка наукових кадрів, хороша

підготовка молодої зміни.

Ще одним свідченням своєчасності рецензованого дослідження є його

відповідність плану науково-дослідницьких робіт кафедри загальної

педагогіки та дошкільної освіти Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка – комплексна наукова тема “Українська

освіта в контексті трансформаційних суспільних процесів” (номер державної

реєстрації 0108U007644); темі кафедри педагогічних та психологічних

дисциплін Тернопільського національного економічного університету

“Закономірності розвитку освітніх систем”.

Надскладним завданням, як на нас, було опрацювання підібраної

авторкою джерельної бази(989 позицій, коли 746 з них – іноземними

мовами), що свідчить про обізнаність дисертантки з усіма типами джерел, які

розкривають проблематику гербартіанства.

Незаперечним є практичне значення дослідження, адже його

результати можуть стати основою для розробки програм і концепцій

модернізації системи навчання та виховання; удосконаленні процесу

навчання у навчальних закладах; у процесі підготовки майбутнього вчителя;

підготовці навчально-методичної літератури; проведенні практичних занять

з навчальних дисциплін «Історія педагогіки», «Порівняльна педагогіка»,

«Історія зарубіжної педагогіки», підготовці посібників з історії педагогіки,

країнознавства.

Н.О. Федчишин вдало аналізує педагогіку гербартіанців як

потужнунаукову школу Й.-Ф. Гербарта другої половини ХІХ ст. – ХХ ст., яка

знайшла своє відображення у впливі на розвиток шкільної практики як

високоякісна освітня парадигма, а гербартіанство, популярне в середовищі

педагогів початкової та середньої школи, характеризувалося динамікою,

зорієнтованою на реформування шкільної ланки та підготовку вчителя.

Основні результати достатньо повно відображено у 65 публікаціях, з

яких 1 одноосібна монографія, 2 – колективні, 24 одноосібні публікації у

фахових наукових виданнях України, 9 – у закордонних виданнях,

включених до міжнародних наукометричних баз, 29 – в інших журналах та

матеріалах конференцій.

Дисертантка отримала нові наукові підсумки, які полягають у науковій

новизні дослідження. Визначено успіх школи гербартіанціву різновекторних

площинах як результат науково зорієнтованого дослідницького центру,

динамічної практично спрямованої спільноти дослідників. Доведено, що

гербартіанці стали педагогами-реформаторами школи, які об’єднали наукову

педагогіку з християнською (а саме підтвердили позицію Й.-Ф. Гербарта

щодо потреби кожної людини в релігійному навчанні та вихованні й

обґрунтували педагогічну науку і практику за допомогою етичної

християнської основи), досягли концептуально-інтегрованого дослідження

дидактики та підготовки вчителя, докладно пояснили і структурували

шкільний та соціально-педагогічний напрями й на практиці втілили свої ідеї

в освітній діяльності засобом заснування низки навчальних інституцій та

видання наукової періодики.

Нам імпонує конклюзія авторки щодо значимості практичної діяльності

гербартіанців, які забезпечили утвердження педагогіки як науки, на якій

ґрунтувалася діяльність учителя й тим самим сприяли більшому

професіоналізму й автономії вчительських кадрів та вироблення ними своєї

шкільної методики, оскільки, насамперед були методистами, адже їм вдалося

на багато десятиліть визначити дух і форму школи, особливо народної.

Університети Єни, Галлє та Ляйпціга, які були цитаделлю гербартіанства,

впроваджувалиці ідеї в навчальну практику (стр. 303-305).

До переваг роботи відносимо й застосування гербартіанцями (Т.

Ціллером та Т. Фогтом і до В. Райном)у навчальному плані основ

національного принципу, коли уже для дитячого садка пропонували увести

для навчальної підготовки народні легенди, німецькі казки (стр. 187-188).

Ще одна сторона викликала нашу зацікавленість, а саме, що наукова

педагогіка гербартіанців має статус інформативного «дефіциту». Ми

підтримуємо гіпотезу авторки щодо намагань представниками

реформаторської педагогіки заблокувати навчально-історичні, виховальні та

наукові пошуки гербартіанців, закидаючи їм у спрощенні вчення Й.-Ф.

Гербарта, догматизм, звуження основних понять. У той же час дисертантка

звернула увагу на використання реформаторською педагогікою ідей

гербартіанців, запропонувавши лише іншу назву, як напр.,

приуніверситетська школа у Єні(відповідно до реформаторської ідеї

П. Петерсена)стала згодом відомою поза межами країни як «Єна-план-

школа» чи ідея принципу самостійної роботи, методика мовної практики

(стр. 61, 142).

Логічним є інтерес дослідниці до дидактичних поглядів

гербартіанцівО. Вільманна іҐ.-А. Лінднерата їх стрижневої ідеї щодо

необхідності функціонуванняпрактичної школи при педагогічній семінарії,

результати такої діяльності надаватимуть науковим лекціям із загальної

педагогіки, дидактики і методики та історії виховання,повноти змісту та

значимості, бо власне практична школа є справжньою основою підготовки

майбутнього вчителя, а саме гербартіанство є визначальним як педагогічна

теорія в розумінні зразка, моделі для професійного навчання та шкільної

реформи (стр. 151).

Теоретично обґрунтованим та аналітично опрацьованим у дослідженні

є вирізнення семи періодів розвитку теоретичних та практичних ідей

гербартіанської педагогіки, що охопили і становлення нової наукової школи,

періодпопуляризації автентичних народознавчих досліджень, етап

розширення мережі педагогічних семінарій, відтак видання «Щорічника

спілки наукової педагогіки» за кордоном, поширення ідей національного

виховання, період діяльності гербартіанців в академічних

середовищах,період критичної оцінки та повернення до вивчення спадщини

Й.-Ф. Гербарта та гербартіанців.

Відзначаємо, що дослідження додало інформативності завдяки

змістовним додаткам, які охопили навчальні плани для школи, публікації

гербартіанців, перелік предметівза навчальним планом у педагогічній

семінарії гербартіанців.

Висновуємо, що мету дисертаційного дослідження Н.О. Федчишин

досягнуто, завдання – виконано. Попри те кожне, тим паче таке

широкоформатне дослідження не вільне від окремих недоліків.

1. Враховуючи дискусію, яка продовжується в історії педагогіки щодо

пріоритетного значення ролі учня, вчителя у навчально-виховному

процесі, доцільно, на нашу думку, виокремити вирішення цієї

проблеми в гербартіанців. Маємо на увазі або перевагу дитино

центризму, або організаторів виховного впливу.

2. Упродовж останніх років у зарубіжній педагогіці дедалі більшу

увагу викликає педеутологія. Через призму одержаних результатів

щодо відкриття перших навчальних закладів з практичними

школами при них щодо професійної підготовки вчителя (1842 р.),

варто було більш ширше показати роль наукової школи

гербартіанців у процесі становлення і засад педеутології.

3. Одним із оригінальних досягнень дисертаційного досягнення Надії

Федчишин є аналіз гербартіанства як наукової школи. Вважаємо, що

результати дослідження були ще вагомішими у випадку

порівняльних таблиць і аналітичної оцінки інших наукових шкіл

досліджуваного періоду.

4. У ХХІ столітті одним із першочергових освітніх завдань є

педагогіка творчості. При аналізі змісту, форм, методів й принципів

навчання в системі підготовки вчителів було б доцільно виокремити

саме ці теоретичні і практичні аспекти.

5. Враховуючи специфіку розвитку педагогічної науки в

німецькомовних країнах, переваги міждисциплінарного підходу,

характерні для гербартіанців, варто було б більше уваги звернути на

філософську складову, філософію освіти, досягнення гносеології.

Викладені критичні зауваження та побажання не знижують якості

дисертаційної роботи, яка є оригінальним і самостійним завершеним

науковим дослідженням. Проведений аналіз роботи засвідчує фахову